Atividades" e a "Despesa Fixada das Fontes de Recurso por Órgão e Unidade", fornecendo 

detalhes por funcional-programática. 

Câmara Municipal 

O orçamento fixado para a Câmara Municipal de 

Pirassununga (Poder Legislativo), referente ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social para o 

exercício de 2026, totaliza R$ 12.108.000,00 (doze milhões, cento e oito mil reais). Este valor 

1 Órgão:07 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; Unidade Orçamentária: 07.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS; 

Funcional: 99.999.9999-9.999 RESERVA DE CONTIGÊNCIA E RESERVA PARA EMENDAS IMPOSITIVAS - Fonte de Recursos: 01 

TESOURO 9.9.99.99 RESERVA DE CONTINGÊNCIA Fiscal 4.851.046,85.

[...]

120A da Lei Orgânica Municipal, em valor inferior ao Limite de 

1,2% (redação dada anterior à Emenda à Lei Orgânica n° 20, de 2025). 

O valor da Receita Orçamentária total e, 

consequentemente, a Receita Corrente Líquida (RCL) estimada no Projeto de Lei Nº 78/2025 

para o exercício de 2026, é de R$ 477.165.478,47 (quatrocentos e setenta e sete milhões, cento 

e sessenta e cinco mil, quatrocentos e setenta e oito reais e quarenta e sete centavos). 

O limite estabelecido pela Lei Orgânica (Art. 120A) 

é de 1,2% (um inteiro e dois décimos por cento) da RCL prevista. 

Descrição Cálculo Valor (R$) 

RCL Prevista (2026) R$ 477.165.478,47 R$ 477.165.478,47 

Limite Total (1,2% da RCL) R$ 477.165.478,47 x 0,012 R$ 5.725.985,74